

**RAPPORT SEMESTRIEL**  
**SUR LES COMPTES SOCIAUX**  
**AU 30 JUIN 2020**

# SOCFINAF S.A.

## Rapport du Conseil d'Administration sur le bilan intermédiaire (comptes sociaux non audités) au 30 juin 2020

Le Conseil d'Administration réuni le 16 septembre a examiné les comptes sociaux semestriels au 30 juin 2020.

### *Activités*

La société détient des participations dans des sociétés qui opèrent directement ou indirectement en Afrique tropicale dans les secteurs de production du caoutchouc et de l'huile de palme.

### *Résultats*

Au 30 juin 2020, le bénéfice net s'établit à 14,1 millions d'euros contre 22,9 millions d'euros au 30 juin 2019. Les dividendes perçus des filiales s'élèvent à 22,8 millions d'euros (30,3 millions d'euros au 30 juin 2019).

Le total des charges s'élève à 10 millions d'euros contre 8,6 millions d'euros au 30 juin 2019.

### *Bilan*

Au 30 juin 2020, le total du bilan de Socfinaf s'établit à 561,8 millions d'euros en augmentation de 13,3 millions d'euros par rapport au 31 décembre 2019.

L'actif de Socfinaf se compose de participations à hauteur de 239 millions d'euros (identique au 31 décembre 2019), de créances pour 322,3 millions d'euros (309 millions d'euros au 31 décembre 2019) et d'avoirs en banque pour 0,4 million d'euros (identique au 31 décembre 2019).

Les fonds propres s'élèvent à 295,1 millions d'euros (280,9 millions d'euros au 31 décembre 2019).

Les dettes, quant à elles, figurent au passif du bilan pour 266,7 millions d'euros (267,5 millions d'euros au 31 décembre 2019).

## **Portefeuille**

### Mouvements

Aucun mouvement de portefeuille n'a été effectué au cours du 1<sup>er</sup> semestre 2020.

Au 30 juin 2020, la valeur d'inventaire des participations s'élève à 239 millions d'euros.

### Evaluation

Les plus-values latentes non-réalisées sur le portefeuille des immobilisations financières sont estimées à 257,3 millions d'euros au 30 juin 2020 contre 245,8 millions d'euros au 31 décembre 2019.

## **Participations**

Les principales participations ont évolué comme suit durant le premier semestre 2020 :

## PROJETS EN EXPLOITATION AU 30 JUIN 2020

000 EUR

		AFRIQUE									TOTAL AFRIQUE	
		Sierra Leone SAC	Liberia LAC & SRC	Cote d'Ivoire SOGB    SCC		Nigeria OKOMU	Ghana PSG	Sao Tomé AGRIPALMA	Cameroun SAFACAM    SOCAPALM*			RDC BRABANTA
CHIFFRE D'AFFAIRES	Réalisé 2019	12 294	29 929	91 841	44 732	54 819	2 846	143	26 744	106 194	9 263	378 807
	Réalisé à fin Juin 2019	4 302	15 106	43 965	20 814	22 883	-	-	13 411	56 245	1 979	178 705
	<b>Réalisé à fin Juin 2020</b>	<b>7 615</b>	<b>14 745</b>	<b>49 951</b>	<b>18 738</b>	<b>35 609</b>	<b>6 696</b>	<b>1 871</b>	<b>15 648</b>	<b>61 037</b>	<b>4 121</b>	<b>216 030</b>
	Prévisions 2020	18 761	35 094	101 906	43 783	60 282	10 238	6 886	28 475	105 504	11 672	422 600
RESULTAT NET	Réalisé 2019	-10 660	-3 541	6 891	4 169	16 057	-7 459	-1 355	1 221	18 668	-4 245	19 746
	Réalisé à fin Juin 2019	-5 305	-2 580	4 087	2 491	8 970	-	-	1 353	12 150	-2 543	18 623
	<b>Réalisé à fin Juin 2020</b>	<b>-2 224</b>	<b>-2 400</b>	<b>5 886</b>	<b>1 678</b>	<b>12 451</b>	<b>-436</b>	<b>-395</b>	<b>2 587</b>	<b>13 732</b>	<b>-640</b>	<b>30 238</b>
	Prévisions 2020	-2 620	-969	11 989	3 893	10 439	-4 748	1 040	2 262	18 386	-1 656	38 017
<b>PALMIER</b>												
SURFACES (HA)	Mature	12 349	-	7 471	-	17 177	5 560	2 100	5 071	30 948	6 169	86 845
	Immature	-	-	-	-	1 883	580	-	257	1 706	-	4 426
	<b>Total</b>	<b>12 349</b>	<b>-</b>	<b>7 471</b>	<b>-</b>	<b>19 060</b>	<b>6 140</b>	<b>2 100</b>	<b>5 328</b>	<b>32 654</b>	<b>6 169</b>	<b>91 271</b>
PRODUCTION FFB	Réalisé 2019	110 106	-	162 053	-	190 529	51 121	5 986	73 943	484 028	67 723	1 145 490
	Réalisé à fin Juin 2019	56 010	-	106 799	-	112 523	-	-	49 948	316 229	24 755	666 264
	<b>Réalisé à fin Juin 2020</b>	<b>63 841</b>	<b>-</b>	<b>107 598</b>	<b>-</b>	<b>145 811</b>	<b>48 271</b>	<b>12 047</b>	<b>53 453</b>	<b>338 365</b>	<b>35 679</b>	<b>805 066</b>
	Prévisions 2020	134 104	-	151 918	-	236 719	74 317	44 769	73 608	476 219	83 138	1 274 792
PRODUCTION HPB	Réalisé 2019	24 297	-	38 579	-	42 204	1 523	1 075	16 068	140 349	16 243	280 338
	Réalisé à fin Juin 2019	13 149	-	25 419	-	25 739	-	-	10 932	97 008	6 260	178 507
	<b>Réalisé à fin Juin 2020</b>	<b>13 261</b>	<b>-</b>	<b>25 089</b>	<b>-</b>	<b>30 451</b>	<b>13 023</b>	<b>2 793</b>	<b>12 633</b>	<b>106 473</b>	<b>9 462</b>	<b>213 185</b>
	Prévisions 2020	30 039	-	36 014	-	48 527	16 350	9 000	16 208	139 222	17 950	313 310
TAUX D' EXTRACTION	Réalisé 2019	22.37	-	22.51	-	22.19	22.32	18.25	21.64	22.43	23.50	22.38
	Réalisé à fin Juin 2019	23	-	23	-	23	-	-	22	23	25	23
	<b>Réalisé à fin Juin 2020</b>	<b>22</b>	<b>-</b>	<b>22</b>	<b>-</b>	<b>21</b>	<b>27</b>	<b>23</b>	<b>23</b>	<b>22</b>	<b>26</b>	<b>23</b>
	Prévisions 2020	22.40	-	22.52	-	20.50	22.00	22.50	21.90	22.14	22.00	21.89
CHIFFRE D'AFFAIRES	Réalisé 2019	12 294	-	20 299	-	46 086	2 846	143	18 023	103 914	9 263	212 869
	Réalisé à fin Juin 2019	4 302	-	10 733	-	18 519	-	-	9 569	55 472	1 979	100 574
	<b>Réalisé à fin Juin 2020</b>	<b>7 615</b>	<b>-</b>	<b>16 070</b>	<b>-</b>	<b>32 692</b>	<b>6 696</b>	<b>1 871</b>	<b>12 632</b>	<b>60 731</b>	<b>4 121</b>	<b>142 427</b>
	Prévisions 2020	18 761	-	23 639	-	50 108	10 100	6 886	18 961	102 799	11 672	242 925
<b>CAOUTCHOUC</b>												
SURFACES (HA)	Mature	-	12 050	11 986	-	5 143	303	-	3 202	1 883	-	34 567
	Immature	-	5 122	4 688	-	2 192	655	-	1 222	196	-	14 075
	<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>17 172</b>	<b>16 674</b>	<b>-</b>	<b>7 335</b>	<b>958</b>	<b>-</b>	<b>4 424</b>	<b>2 079</b>	<b>-</b>	<b>48 642</b>
PRODUCTION CTC	Réalisé 2019	-	24 939	62 678	38 241	7 248	-	-	7 393	-	-	140 499
	Réalisé à fin Juin 2019	-	12 125	30 066	17 868	3 278	-	-	2 871	-	-	66 208
	<b>Réalisé à fin Juin 2020</b>	<b>-</b>	<b>13 454</b>	<b>31 096</b>	<b>15 921</b>	<b>2 466</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 601</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>64 539</b>
	Prévisions 2020	-	29 000	66 000	38 000	8 504	-	-	8 257	-	-	149 761
CHIFFRE D'AFFAIRES	Réalisé 2019	-	29 929	71 543	44 732	8 734	-	-	8 721	-	-	163 659
	Réalisé à fin Juin 2019	-	15 106	33 232	20 814	4 193	-	-	3 841	-	-	77 186
	<b>Réalisé à fin Juin 2020</b>	<b>-</b>	<b>14 745</b>	<b>33 881</b>	<b>18 738</b>	<b>2 917</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3 016</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>73 297</b>
	Prévisions 2020	-	35 094	78 267	43 783	10 174	138	-	9 514	-	-	176 969

Données de production après annulation des flux intragroupe de matière

Ce tableau n'inclut pas les données relatives à la production d'huile raffinée (SPFS)

(\*) la production et le chiffre d'affaires caoutchouc sont présentés après élimination des transactions interco

## SOCFINAF Comptes sociaux

<u>Bilans comparés</u> (millions d'euros)	<u>30/06/2020</u> (chiffres non audités) (mi-exercice)	<u>31/12/2019</u> (exercice)	<u>30/06/2019</u> (chiffres non audités) (mi-exercice)
<u>Actif</u>	<u>561,8</u>	<u>548,4</u>	<u>562,9</u>
Actif immobilisé	546,5	543,1	537,5
Actif circulant	15,3	5,3	25,4
<u>Passif</u>	<u>561,8</u>	<u>548,4</u>	<u>562,9</u>
Capitaux propres	295,1	280,9	282,2
Dettes financières	225,9	227,0	240,1
Autres dettes	40,8	40,5	40,6

### Comptes de résultats comparés (millions d'euros)

<u>Produits</u>			
Dividendes	22,8	33,5	30,3
Intérêts	1,3	2,5	1,2
Cession d'immobilisation	<u>0,0</u>	<u>1,0</u>	<u>0,0</u>
Total des produits	24,1	37,0	31,5
<u>Charges</u>			
Intérêts et charges assimilées	(5,3)	(7,5)	(3,8)
Autres charges	(1,9)	(3,7)	(2,2)
Correction de valeur	--	(1,3)	--
Impôts	<u>(2,8)</u>	<u>(2,9)</u>	<u>(2,6)</u>
Total des charges	(10,0)	(15,4)	(8,6)
<b>Bénéfice de la période</b>	<b><u>14,1</u></b>	<b><u>21,6</u></b>	<b><u>22,9</u></b>

### **Perspectives 2020**

Dès le début de la pandémie de la Covid-19, le Groupe a renforcé les mesures de sécurité et d'hygiène dans ses filiales en Afrique et d'Asie du Sud-Est. Les actions locales se sont ainsi concentrées sur la protection des employés et leurs familles, sur l'aide aux communautés locales dans leurs efforts pour lutter contre la pandémie, et sur le maintien de la continuité de nos activités pour protéger les emplois et soutenir les marchés locaux dont dépendent les producteurs indépendants.

Une cellule de crise est active afin d'évaluer quotidiennement et de coordonner les mesures à prendre sur le terrain pour faire face à cette crise sanitaire sans précédent.

Il en résulte qu'au 6<sup>ème</sup> mois de crise, l'activité agronomique, industrielle et commerciale n'a été que peu perturbée. Les productions sont en hausse du fait de la mise en production des jeunes surfaces plantées ces dix dernières années.

Les productions d'huile, qui représentent deux tiers du chiffre d'affaires, sont écoulées à des prix globalement supérieurs à ceux de l'année dernière.

Malgré la fermeture des usines de pneus, nos principaux clients ont achetés les productions de caoutchouc sur base des contrats annuels. Les quantités de caoutchouc non couvertes par ces contrats ont été vendues spot dans un contexte particulièrement difficile.

L'offre mondiale de caoutchouc reste supérieure à la demande. Les prix sur les marchés mondiaux qui s'étaient repris en début d'année par rapport à 2019 ont atteint un plancher à près de 1000 USD/t FOB Singapour au plus fort de la crise. Ils avoisinent cependant 1400 USD/t depuis début septembre.

A ce jour, si l'activité économique redémarre un peu partout, il n'en reste pas moins que les incertitudes que fait peser la crise sanitaire sur l'économie mondiale restent importantes.

Par conséquent, il est encore trop tôt pour en mesurer les impacts sur les comptes du Groupe.

### *Distribution d'un acompte sur dividende*

Compte tenu de l'évolution des cours des matières premières, des investissements substantiels de la société, ainsi que des développements imprévisibles de la crise sanitaire, le Conseil d'Administration décide de ne pas distribuer d'acompte sur dividende.